
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070900056

56

Nº 130, quinta-feira, 9 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158719

Nº Processo: 1766/2020-93. Objeto: Aquisição de equipamentos para os laboratórios de
Metais, Cerâmica e Mecânica dos Solos, vinculados ao Centro de Ciências e Tecnologia.
Total de Itens Licitados: 14. Edital: 09/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00019-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração em Substituição

(SIASGnet - 08/07/2020) 158719-26449-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa TIM S A CNPJ 02.421.421/0001-11, representada por
André Brandolise Foresto CPF- 216.944.728-84, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02,
resolvem registrar preços para contratação do serviço de pacotes de acesso à internet
móvel 3G/4G via serviço móvel pessoal (SMP) com 20GB. Conforme Termo de Referência
anexo I do Edital de Pregão nº 28/2020, que é parte integrante desta ata, assim como a
proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 64/2020 VALOR GLOBAL R$
57.000,00 processo nº 23067.022376/2020-58. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: A validade
da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.
DATA DA ASSINATURA - 07/07/2020.

Fortaleza, 8 de junho de 2020.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de Cooperação entre a Universidade de Coimbra-UC (Portugal) e Universidade
Federal do Ceará-UFC (Brasil). OBJETIVO: Estabelecer uma cooperação acadêmica, científica
e cultural entre as duas Universidades. O acordo é válido por 5 anos, a partir da data de
sua assinatura: 07/07/2020. SIGNATÁRIOS: pela UFC, José Cândido Lustosa Bittencourt de
Albuquerque (Reitor), pela UC: João Nuno Calvão da Silva(Vice-Reitor).
Fortaleza 08 de julho de 2020.

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020

PROCESSO: 23533.000131/2018-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019, EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ (HUWC E
MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a empresa ESSE-ENE COMERCIO E
SERVICOS LTDA- CNPJ 07.667.561/0001-98. O presente contrato tem como objeto o
recebimento, a título de Comodato, de 02 (duas) Unidade de Coaguchek XS PRO, novo e
perfeito funcionamento, para atender a demanda do item 19. Fundamento legal: Lei
13.303/2016 e suas alterações posteriores. Data da vigência: 07/06/2020 a 07/06/2021.
Data da assinatura: 07/06/2020.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do Relatorio de
Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº 02/2020.
Empresas desclassificadas: IRMEC CONST EIRELI EPP e FTS SERVIÇOS DECONST E CO M
LTDA - ME. Empresas classificadas: 1ª colocada: FERRARA CONST LTDA R$ 116.769,53;
2ª colocada: KORP EMPREENDIMENTOS E CONST EIRELI-R$ 129.173,73; 3ª colocada:TM
INDUSTRIAL SOLUÇÕES EM ENGENHARIA-R$ 129.536,10; 4ª colocada: CONSTRUTORA
PLATÔ LTDA-R$ 145.874,04.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 153048

Nº Processo: 23068023109202098 . Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de limpeza e esvaziamento de caixas de gordura, com realização de 6 (seis)
(unidades de) serviços em um período de 12 (doze) meses, em cada caixa de gordura,
para atender às necessidades do Restaurante da Universidade Federal do Espírito Santo
do campus de Alegre, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo ao processo de origem. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Constante no
item 2 do Termo de Referência, anexo ao processo de origem. Declaração de Dispensa
em 06/07/2020. AMELIA LOPES LIMA. Diretora Dgr/proaeci. Ratificação em 06/07/2020.
GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE. Pró-reitor de Assuntos Estudantis e Cidadania.
Valor Global: R$ 11.592,00. CNPJ CONTRATADA : 24.891.089/0001-91 CRISMAN
PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 08/07/2020) 153046-15225-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153737202097.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 15583839000177. Contratado : PELT PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Prestação, pelo regime de empreitada por preço unitário, de serviços de
engenharia para execução de obra de demolição de contrução irregular executada na
cobertura das Faculdades de Administração, Nutrição, Odontologia e a construção do
telhado. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/11, Dec. 7581/11, Lei 123/06, Lei
147/14, Dec. 8538/15 e alterações posteriores. Vigência: 09/07/2020 a 09/02/2021.
Valor Total: R$97.002,60. Fonte: 8188000000 - 2020NE800494. Data de Assinatura:
08/07/2020.

(SICON - 08/07/2020) 150182-15227-2020NE800237

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069154376202004.
PREGÃO SRP Nº 15/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 36541241000195. Contratado : RIZOMA ENGENHARIA PAISAGISMO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para serviços de capina, roçada mecânica
/ manual, limpeza e remoção de entulho e vegetação. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93,
10.510/2020 .Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2021. Valor Total: R$246.249,50. Fonte:
8188000000 - 2020NE800668. Data de Assinatura: 08/07/2020.

(SICON - 08/07/2020) 150182-15227-2020NE800239

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153435202063. Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de
preços, de material de expediente, para atender a diversas unidades da Universidade
Federal Fluminense... Total de Itens Licitados: 78. Edital: 09/07/2020 das 10h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí -
Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00022-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 09/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/07/2020) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 388, DE 6 DE JULHO DE 2020
SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS PARA CARGOS EFETIVOS DA UFFS

O Reitor Em Exercício da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em consonância ao exposto no caput do art. 10 da Lei Complementar
nº 173, de 27 de maio de 2020, torna pública a suspensão, a partir de 28 de maio de 2020, dos prazos de validade dos concursos públicos da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS,
homologados até 20 de março de 2020, data de início do estado de calamidade pública em virtude da pandemia do novo coronavírus.

1 DOS CONCURSOS PÚBLICOS COM PRAZO DE VALIDADE SUSPENSO
1.1 Concursos para cargos efetivos da Carreira de Professor do Magistério Superior:

. Edital de Abertura Data de
Homologação

Edital de Homologação Validade Inicial (2
anos)

Edital de Prorrogação Validade após
Prorrogação

. 4 0 4 / G R / U F FS / 2 0 1 6 13/07/2016 5 6 7 / G R / U F FS / 2 0 1 6 13/07/2018 673/GR/UFFS/2018 de 02/07/2018 13/07/2020

. 7 6 1 / / G R / U F FS / 2 0 1 6 09/12/2016 9 9 6 / G R / U F FS / 2 0 1 6 09/12/2018 1163/GR/UFFS/2018 de 28/11/2018 09/12/2020

. 5 7 0 / G R / U F FS / 2 0 1 7 09/08/2017 7 5 0 / G R / U F FS / 2 0 1 7 09/08/2019 752/GR/UFFS/2019 de 02/08/2019 09/08/2021

. 3 1 / G R / U F FS / 2 0 1 8 23/03/2018 3 1 7 / G R / U F FS / 2 0 1 8 23/03/2020 84/GR/UFFS/2020 de 17/02/2020 23/03/2022

. 4 1 8 / G R / U F FS / 2 0 1 8 07/05/2018 4 9 3 / G R / U F FS / 2 0 1 8 07/05/2020 309/GR/UFFS/2020 de 04/05/2020 07/05/2022

. 5 0 2 / G R / U F FS / 2 0 1 8 28/06/2018 6 5 8 / G R / U F FS / 2 0 1 8 28/06/2020 376/GR/UFFS/2020 de 25/06/2020 28/06/2022

. 1 1 6 6 / G R / U F FS / 2 0 1 8 11/02/2019 9 9 / G R / U F FS / 2 0 1 9 11/02/2021 - -

. 7 9 6 / G R / U F FS / 2 0 1 9 20/01/2020 1 7 / G R / U F FS / 2 0 2 0 20/01/2022 - -

1.2 Concursos para cargos efetivos da Carreira dos Técnico-administrativos em Educação:

. Edital de Abertura Data deHomologação Edital de Homologação Validade Inicial (2
anos)

Edital de Prorrogação Validade após
Prorrogação

. 7 6 3 / G R / U F FS / 2 0 1 6 01/03/2017 1 6 8 / G R / U F FS / 2 0 1 7 01/03/2019 142/GR/UFFS/2019 de 19/02/2019 01/03/2021

. 5 0 7 / G R / U F FS / 2 0 1 7 15/09/2017 8 9 5 / G R / U F FS / 2 0 1 7 15/09/2019 897/GR/UFFS/2019 de 30/08/2019 15/09/2021

. 5 4 3 / G R / U F FS / 2 0 1 9 12/12/2019 1 1 4 1 / G R / U F FS / 2 0 1 9 12/12/2021 - -

2 DO TÉRMINO DA SUSPENSÃO DOS PRAZOS DE VALIDADE DOS CONCURSOS
2.1 Os prazos suspensos voltarão a correr a partir do término do período de calamidade pública estabelecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

GISMAEL FRANCISCO PERIN


